สำนักงานข้าหลวงใหญ่ผู้ลี้ภัยสหประชาชาติ (UNHCR)

สำนักงานข้าหลวงใหญ่ผู้ลี้ภัยสหประชาชาติเป็นหน่วยงานหนึ่งขององค์การสหประชาชาติซึ่งขึ้นตรงต่อเลขาธิการสหประชาชาติ ได้จัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ ๑ มกราคม ๒๔๙๔ (ค.ศ. ๑๙๕๑) ตามมติของสมัชชาสหประชาชาติที่ ๓๑๙ A (IV) ในการประชุมสมัชชาฯ สมัยสามัญ ครั้งที่ ๔ เมื่อปี ๒๔๙๒ (ค.ศ. ๑๙๔๙) โดยมีข้าหลวงใหญ่ผู้ลี้ภัยสหประชาชาติเป็นผู้รับผิดชอบต่อการบริหารงานและการปฏิบัติงานของสำนักงานฯ และสำหรับงบประมาณของสำนักงานฯ นั้น สำนักงานฯ ไม่มีเงินงบประมาณเป็นของตนเอง กล่าวคือ ในด้านค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการบริหารงานของสำนักงานฯ นั้น